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MENSAGEM N.° 46/2012
De 22 de agosto de 2012

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a apreciacdo de
Vossa Exceléncia e dessa Nobre Camara Municipal, o incluso projeto de Lei
que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de R$
30.000,00 (trinta mil reais), no orcamento vigente.

Assim, propomos ao Egréegio Plenario autorizacio
para abertura de credito especial e criagdo das dotacbes
05.04.3.3.90.30.23.695.0057.02.110000 — no valor de R$ 6.000,00 (seis mil
reais), 05.04.3.3.90.36.23.695.0057.02.110000 — no valor de R$ 15.000,00
(guinze mil reais), 05.04.3.3.90.39.23.695.0057.02.110000 — no valor de R$
5.000,00 (cinco mil reais) e 05.04.3.3.90.47.23.695.0057.02.110000 — no
valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), cujos valores serdo utilizados na
execucdo de agdes de formacgao profissional Rural através de parceria com
0 SENAR - Servigo Nacional de Aprendizagem Rural.

Para fazer frente ac crédito, este sera devidamente
coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadacéo, o qual sera
repassado pelo Servico Nacional de Aprendizagem Rural — SENAR.

Informo gque o Diretor do Departamento de Turismo,
Desenvolvimento Econdmico, Cultura, Esporte e Lazer e a Diretora do
Departamento de Financas estéo a disposicdo para os esclarecimentos gue
forem solicitados pelos Senhores Vereadores.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia e demais
membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreco e distinta
consideragdo, requerendo para este projeto de lei os beneficios da
tramitacao sob regime de urgéncia, observadas as disposigdes regimentais
de praxe.

e
EFANEU NOLASCO GODINHO
PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Alfredo Fernandes Estrada

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de
Sao Roque — SP

flco.-
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PROJETO DE LEI N.° 46, de 22/8/2012

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial
no valor de R$ 30.000,00 (frinta mil reais), no
orgamento vigente.

O Prefeito da Estancia Turistica de Sao Roque, no uso
de suas atribuicées legais,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Sao Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orgcamento Programa do Municipio, crédito especial no valor de R$ 30.000,00
(trinta mil reais), e a criar no orgamento vigente as seguintes dotacdes:

05.04.3.3.90.30.23.695.0057.02.110000............ooiiiiiiinns R$ 6.000,00

Matenal de Consumo
Formagao Profissional Rural - SENAR

05.04.3.3.90.36.23.695.0057.02.110000............oo ooy R$15.000,00
Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
Formagao Profissional Rural - SENAR

05.04.3.3.90.39.23.695.0057.02.110000 R$ 5.000,00
QOutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Formagao Profissional Rural - SENAR

05.04.3.3.90.47.23.695.0057.02.110000.............ccoiiiiiiiiiinnnnns R$ 4.000,00
Obrigagtes Tributarias e Contributivas

Formagao Profissional Rural - SENAR
Total : R$30.000,00

Art. 2° Os créditos a que se refere o art. 1° seréo
cobertos com recursos resultantes de excesso de arrecadagdo, o qual sera
repassado pelo Servigo Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
créditos adicionais suplementares nas dotacdes orgamentarias criadas por
essa Lei, nos termos do artigo 16, inciso Il, Ill e |V da Lei 3.660, de 08 de julho
de 2011.

Art. 4° Ficam alterados os anexos das Leis 3.330, de
13 de julho de 2009 (PPA), Lei 3.660, de 08 de julho de 2011 (LDO) e Lei
3.724, de 30 de novembro de 2011 (LOA).

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua

publicagéo. .
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 22/08/2012,
YD
EFANEU NOLA INHO

I AT A1 T e e
118183 49900 b

PREFEITO
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PREFEITURA DA ESTANCIA

TURISTICA DE SAO ROQUE
- ESTADO DE SAO PAULO -

Sado Roque, 21 de agosto de 2012

Memorando

De: DT - Desenvolvimento Econdmico
Para: DJ — Departamento Juridico

Vimos por meio deste solicitar a criagdo de uma dotagfo para ser
utilizada na execugéio de a¢des de Formagéo Profissional Rural através
da parceria com o SENAR ~ Servi¢go Nacional de Aprendizagem Rural.

Necessitamos da dotagfo para receber os recursos financeiros que
serdo disponibilizados, para que possamos realizar o Plano de Trabalho
de 2012 aprovados pelo SENAR.

No qual a estimativa para realizar 06 cursos em 2012 é de R$
30.000,00 (Trinta Mil Reais), sendo R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais) para
Material de Consumo, R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais) para Outros
Servigos Pessoa Fisica e, R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais) para Outros
Servigos Pessoa Juridica.

Agradecemos desde ja.

Atenciosamente,

SETOOUGT G SR 309 2 T AODS SIS
LETRREER B AN A5 03] 499573010 o
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PARECER 161/2012

Parecer ao projeto de lei n® 42, de
22/08/2012, que Autoriza o Poder
- Executivo a abrir, no orcamento vigente,
crédito especial no valor de R$ 30.000,00
{trinta mil reais).

A Administragdo Municipal da Estancia
Turistica de Sdo Roque, com o presente Projeto de Lei n® 42, de
22/08/2012, pretende receber desta Casa de leis, autorizacdo para
proceder a abertura, no orgamento vigente, de crédito especial no valor
de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para execugdo de agdes de formacdo
profissional rural através de parceria como SENAR - Servico Nacional de

aprendizagem Rural.
E o relatorio.

Os créditos adicionais especiais sdo aqueles
que se destinam a atender despesas supervenientes ao orcamento e n3o

possuem previsdo nas leis orcamentarias.

Conforme disciplina a Lei 4.320/64 e Lei
Organica Municipal, para a abertura de créditos especiais, necessaria a

autorizacdo legislativa.

Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br / E-mail: camarasaorogue@camarasaoroque.sp.gov.br




O Projeto atende as exigéncias legais,
informando a nova dotagdo que esta sendo criada, bem como indicando

quais recursos serao utilizados para cobrir esta nova dotacéo.

Assim, nao encontramos &bices quanto a
tramitagdo do projeto em questdo, devendo receber pareceres das
comissbes permanentes de Constituigdo, Justica e Redagdo, Orcamento,

Financas e Contabilidade e Saude, Educacdo, Cultural, Lazer e Turismo.

Como o projeto trata de Leis Orcamentarias,
inclusive alterando-as, o quorum de votacdo € maioria absoluta, dois

turnos de discussdes e votagbes e votacao nominal.

E o parecer. e
\ ;

i

Sdo Roque, 29 de A(&;ﬁfsto e

Guilherme Luiz Medeiros Rodrigues Goncalves

Assessor Juridico

Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: {11) 4784-8447
Site: www.camarasaorogue .sp.gov.br / E-mail: camarasaorogue@camarasaorogque.sp.gov.br




Camara Municgpal da Estincia Turistioa de Tso Rogue
Viroadow D, Jidso do Licoa

COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

PARECER N° 168- 30/08/2012

Projeto de Lei n° 046-E de 22/08/2012, de autoria do Poder Executivo.
Relator: Vereador israel Francisco de Oliveira.

O Projeto de Lei “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial
no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais}, no orcamento vigente”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagdo por parte da Assessoria Juri-
dica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL e, posteriormente, foi encaminhado a
esta Comiss&o para ser analisado consoante as regras previstas no inciso |, do artigo 78 do Re-

gimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto, ndo contraria as disposicoes
legais vigentes, assim como aos principios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto em exame esta em condigdes de ser aprovado no que
diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comisséo analisar, devidamente ressalvado o
poder de deliberaggo do Egrégio Pienario desta Casa de Leis.

Sala das Comissfes, 30 de agosto de 2012.

ISRAELT '@L"ﬂ”* OLIVEIRA
£XTOR CPCIR

A Comissdo Permanente de Constituicdo, Justica e Redag&o aprovou o parecer
do Relator em sua totalidade. '

JOAO PAUEQ/DE OLIVEIRA ' ETELVINO :
VICE-PRESIDENTE CPCIR SECRETA CPCJ

Rua S&o0 Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br / E-mail: camarasacroque@camarasaoroque.sp.gov.br




-‘} Camara AMunioipal do Etincia Tristioa do Sgo Rogue
= mecc/cm @46. @%’éaaé L%wca

COMISSAO PERMANENTE DE SAUDE, EDUCACAO,
CULTURA, LAZER E TURISMO

PARECER N° 085- 30/08/2012

PROJETO DE LEI N° 046-E, DE 22/08/2012, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO.

RELATOR: Vereador Rafael Marreiro de Godoy.

O presente Projeto de Lei “Autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito especial no valor de R$ 30.000,00 {Trinta mil reais}, no crcamente vigen-
te”.

A presente matéria foi analisada pela Assessoria Juridica desta
Casa e pelas Comisstes Permanentes de Constituicdo, Justica e Redagéo e de Orgamento, Fi-
nancas e Contabilidade, onde recebeu pareceres FAVORAVEIS.

Posteriormente foi encaminhada a esta Comiss&o para analise
e, nos aspecios que cabem a esta Comissao analisar, verificamos que inexistem ébices gquanto a
natureza e iniciativa da propositura em pauta.

Assim sendo, somos FAVORAVEIS a aprovacao do Projeto de
Lei n° n° 046-E, de 22/08/2012, de autoria do Poder Executivo, devidamente ressalvado o poder
de deliberagdo do Egrégio Piendrio desta Casa de Leis.

Sala das Comissdes, 30 de agosto de 2012.

RAFAEL MARREIRO DE GODOY
RELATOR CPSECLT

A Comissao Permanente de Saude, Educacio, Cultura, Lazer & Turisme apro-

vou o parecer do Relator em sua-totaljgdade.

AT N N
NGEEIRAC Y 30LIO ANTONIO MARIANO

APRESID_E%NE PPSECLT SECRETARIO CPSECLT

Rua Sao Paule, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br / E-mail: camarasacroque@camarasaocroque.sp.gov.br




Viveaddon D, fitio do Lscca

COMISSAO PERMANENTE DE ORCAMENTO,
FINANCAS E CONTABILIDADE

PARECER N° 27 - 30/08/2012

PROJETO DE LEI N° 048-E, de 22/08/2012, de autoria do Poder Executivo.

RELATOR: Donizete Plinio Antonio de Moraes

O presente Projeto de Lei “Autoriza o Poder Executivo a abrir

crédito especial no valor de R$ 30.600.00 (Trinta mil reais). no orcamento vigente”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagdo por parte da As-
sessoria Juridica desta Casa e pelas Comissdes Permanente de Constituigao Justica e Redacao £
Saude, Educacdo, Cultura, Lazer e Turismo onde recebeu pareceres FAVORAVEIS, sendo, posteri-
oermente, encaminhado a esia Comissao para ser analisado consoante as regras previstas no inciso
Il do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Na anélise do projeto em questdo, verificamos que o mesmo ndo
contraria as disposices legais vigentes, bem como aos principios gerais de direifo e aos aspectos

orcamentarios e financeiros.

Portanto, somos FAVORAVEIS a aprovagdo do Projeto de Lei n°
046-E de 22/08/2012, de autforia do Poder Executivo, no que diz respeitoc aos aspecios que cumpre g
esta Comissdo analisar, devidamente ressalvado o poder de deliberagéo do Egregio Plenario desta

Casa de Leis.

E o parecer, sob os aspecios que compete a esta comissao anali-

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA R
Vice - Presidente COPOFC Secretarlo C PQOFC

Rua Sao Paulg, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079_/0001—81 - Fone: {11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br




Camara Muniepal da Citincia Tuartstica de Sio Rogue

VOTACAO NOMINAL
(Maioria Absoluta - 6 votos - Presidente nao vota)

Projeto de Lei n°® 046-E, de 20/08/2012, de autoria do Poder Executivo,
que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de R$
30.000,00 (trinta mil reais), no orgamento vigente”,

' VOTACAO DO PROJETO

Vereadores - | 12 Discussdo 22 Discusséio

01 |Alfredo Fernandes Estrada =X~ -X-

02 |Antonic Marcos Carvalho de Brito

03 |Donizete Plinio Antonio de Moraes

04 | Etelvino Nogueira

05 |Israel Francisco de Oliveira

06 |JoZo Paulo de Oliveira

07 |Jdlio Antonio Mariano

08 Paulino Pereira

09 [Rafael Marreiro de Godoy

O [t nn o

10 |Rodrige Nunes de Oliveira

Favoraveis

D
N

o

Contrarios

™ oy
< e (WMDY DD NI

N
a

/IM

Rua S&o Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br / E-mail: camarasacroque@camarasaoroque.sp.gov.br
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PROJETO DE LE}I'N° 046-E, de 22/08/2012
AUTéGRAFQ n°® 3.828, de 10/09/2012
Lei n® .
(De auioria do Poder Executivo)

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no
‘valor de R$ 30.000,00 (irinta mil reais), no orgame‘nto

vigente.

O Prefeito da Estancia Turistica de Sao Rogue, no uso de

,f-‘ : - . - .
_ e suas atribuicdbes legais,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Sao Roque decreta e eu promulge a seguinte Lei;

\

- Art.1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Or-
camento Programa do Municipio, credito especial no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais),

e a criar no orgamentc vigente as seguintes dotagdes:

05.04.3.3.90,30.23.695.0057.02.4 16000 ...........ooo.coo.... e : R$ 6.000,00

Material de Consumo _
Formacio Profissional Rural - SENAR

o 05.04.3.3.90,36.23.695.0057.02.110000..........cocooooniiili, R$15.000,00
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
" Formagdo Profissional Rural - SENAR

05.04.3.3.90,39,23.695.0057.02.1 16000 _ R$ 5.000,00
Cutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica ‘
Formagao Profissional Rural - SENAR

05.04.3.3.90.47.23.695.6057:02.110000.........cooorvniiicen R$ 4.000,00
Obrigagdes Tributarias e Contributivas
Formag&o Profissional Rural - SENAR

Total R$30.000,00

Art. 2° Os créditos a que se refere o arl. 1° serdo cober-

Q. los com recursos resultantes de excesso de arrecadacao, o qual sera repassado pelo Servi-

f0 Nacional de Aprendizlagem Rurg! - SENAR | \S}—

v - __._'_:/ '
Art. 3° Fica ¢ Pcder Executivo autorizado a abrir créditos

v : ‘
Rua S&o Paulo, 355 ~ Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Q/

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br / E-mail: camarasacroque@camarasaoraque.sp.gov.br .




Giomara Manicipal da Etancia Tartstica de Sio Rogue
FVircador D o Jitlio do Fiucca -

: Art. 4° Ficam alierados 0s anexos das Leis 3.330, de i3
de julho de 2009 (PPA), Let 3.660, de 08 de julho de 2011 (LDO) e Lei 3.724, de 30 de no-
vembro de 2011 (LOA). | : ‘

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacao.

A

Aprovado na 293 Sessao Ordinéria, de 10/09/2012

\..B—\:a;‘) ’\ A AN

JULIO ANTONIO MARIANO
Vice—Presidelnte

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secratario '

Rua S30 Paulo, 355 - Jd. Ren& - CEP 18135-125 - Qaixa Postal 80 - CEP 18130-870

CNPJ/MFE: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444-- Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaorogue.sp.gov.br / E-mail: camarasaoroqug@camamsaqroque.sp.gov.br'
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